lain yang diharuskan, iaitu ilmu-ilmu fardu kifayah, akan menghasilkan individu-individu yang bermutu dari segi keagamaan dan spiritual, di samping

<sup>9</sup> Lihat Al-Qādī, A. ‘Arafāt, “Khaṣā’iṣ al-Tarbiyah al-Islāmiyyah” indā al-Imām al-Ghazālī”, hadiah *Majalah al-Azhar*, Rabi‘ al-Awwal, 1416H/1996M., (Kaherah: al-Azhar), h. 16 dan Wan Mohd Nor Wan Daud, *The Educational Philosophy*, p. 69-72.

<sup>10</sup> Ibn ‘Abd al-Barr, *Jāmi‘ Bayān*, 1: 7-9.

<sup>11</sup> *Ibid.*, 1: 95-6 dan Al-Zarnūjī, *Ta’līm*, h. 152.

<sup>12</sup> Lihat Ibn ‘Abd al-Barr, *Jāmi‘ Bayān*, 1: 10-13, al-Ghazālī, *Ihyā’*, 1: 18-31 dan al-Qādī, *Khaṣā’iṣ*, h.

Namun begitu, karya ini dilihat dari aspek pengkhususan kajian sebagai suatu contoh karya agung dalam bidangnya.<sup>18</sup> Ini meletakkan karya ini pada suatu kedudukan tertentu dalam rangkaian karya-karya agung para ilmuwan awal Islam dalam bidang ini seperti *Kitāb al-'Ālim wa al-Muta'allim* oleh Imām Abū Hanīfah (m. 150H./767M.), *Kitāb Adab al-Mu'allimin* oleh Ibn Sahnūn (m. 226H./840M.), al-Jāhiz (m. 255H./868M) dalam kitabnya *al-Bayān wa al-Tabyīn* dan juga dalam *Risālah al-Mu'allimin*, Imām al-Turmudhī (m. 280H./893M.) dalam *Kitāb al-'Ālim wa al-Muta'allim* dan sebagainya.<sup>19</sup>

Karya ini, yang merupakan satu-satunya karya al-Zarnūjī yang wujud, dikatakan ditulis pada tahun 599H./1203M.<sup>20</sup> Ia disusun dan ditujukan kepada para penuntut dengan harapan dapat memberi suatu panduan kepada mereka dalam mengharungi alam pembelajaran.<sup>21</sup> Ini menjelaskan kenapa perbincangan yang dikemukakan di dalam karya ini adalah ringkas dan padat.

*Mutafahhim 'alā Ta'lim al-Muta'allim* oleh 'Uthmān Bazārī<sup>23</sup> dan terjemahan karya ini ke dalam berbagai-bagai bahasa termasuk Bahasa Latin, Turki dan Inggeris.<sup>24</sup> Di Alam Melayu, buku ini telah diterjemahkan oleh Muḥammad Syāfē'ī b. 'Abdullah Rengkul Fatāni dengan judul *Kitab Pelita Penuntut* sekitar tahun 1357H/1938M dan diterbitkan oleh Percetakan al-Ma'ārif, Pulau Pinang (t.t.). Pemerhatian umum terhadap edisi Melayu ini menunjukkan bahawa penterjemah tidak hanya menterjemah teks secara khusus, tetapi ia diselitkan dengan huraian-huraian yang mungkin berpandukan *Sharḥ Ta'lim al-Muta'allim* oleh Shaykh Ibrāhīm b.

Dialah sebenarnya Yang mengajar manusia apa yang manusia tidak ketahui.<sup>43</sup> Sesungguhnya

---

<sup>43</sup> Al-Qur’ān, 96: 5

kefahaman, ilmu dan taufik adalah daripada Allah SWT<sup>44</sup> dan Dialah, sebagaimana yang ditegaskan oleh Abū al-Barakāt al-Baghdādī (m. 546H/1151M), guru hakiki yang mampu menyampaikan makrifah dan bukan sekadar memaparkan fakta.<sup>45</sup> Kefahaman dan penghayatan tentang hakikat ini akan memberi kesan yang positif kepada seseorang penuntut dan guru kerana ini akan menjadikan mereka seorang yang sedar akan hubungannya dengan Pencipta.

Secara umumnya falsafah pendidikan yang dikemukakan oleh al-Zarnūjī dalam karyanya ini boleh disifatkan sebagai satu daripada rangkaian siri kefahaman para sarjana Islam lampau terhadap konsep pendidikan Islam. Kandungan kitab ini secara umumnya tidak banyak berbeza dengan apa yang disajikan oleh pemikir dan ilmuwan agung Islam yang lampau seperti Ibn ‘Abd al-Barr (m. 463H./1070M.) dalam *Jāmi‘ Bayān al-‘Ilm wa Faḍliḥ* dan al-Ghazālī (m. 505H./1111M.) dalam *Ihyā‘* terutama dalam *kitāb al-‘Ilm*.

Konsep-konsep ini, walaupun tampak agak abstrak dan ideal terutamanya bagi mentaliti materialistik moden, namun kepentingannya tidak dapat dinafikan. Sesungguhnya tanggapan bahawa “era perbincangan yang bersifat konseptual sudah selesai